中通协教育〔2025〕7号

关于开展中国通信工业协会教育专委会

2025 年“课程思政案例”评选活动的通知

各有关单位：

“课程思政”是高校以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

以习近平总书记关于教育工作的重要论述为根本遵循，落实立德树人根本

任务的重要举措，是构建德智体美劳全面培养的教育体系和高水平人才培

养体系的有效切入，也是完善全员全程全方位“三全育人”的重要抓手。

为进一步推进全国电子信息类专业课程思政建设，充分挖掘课程思想政治

资源，提高各院校人才培养质量，中国通信工业协会教育分会决定在全国

教育范围内开展 “全国电子信息类专业优秀课程思政案例”评选工作，

遴选出一批能突出当代先进思想的课程思政案例与课程思政示范课，具体

通知如下：

一、申报范围

专业范围：全国电子信息类各专业均可申报（含本科、中职、高职、

职教本科）。

中国通信工业协会教育专委会

课程范围：专业基础课程、核心课程为评选重点。

二、申报时间及要求

（一）截止时间：

2025年 6 月 30日。

（二）申报要求：

各院校统一组织申报和评选，原则上各院校申报数量不超过 10 个，

如有超额优秀案例，需要由该校教务处出具相应证明，确保超额提交的作

品质量。

（三）知识产权说明

须保证申报人对申报案例有全部知识产权；保证无侵犯他人知识产权、

肖像权、隐私权、商业秘密及其他合法权益的情形；保证课程内容无政治

性、科学性错误及违反国家法律法规的问题；保证内容具有独创性，引用

他人作品已指明作者姓名、作品名称，保证引文准确，使用他人作品已取

得许可并按权利人的要求指明了出处。申报人同意授予中国通信工业协会

教育专委会享有申报案例的信息网络传播权和数字形式图书制作及出版

权。

三、案例要求

（一）课程思政案例需坚持以学生为中心、重视学生的课程学习体验、

学习效果，以“润物无声”的方式将正确的价值追求、理想信念和家国情

怀有效地传递给学生。申报的课程思政案例成果形式仅限于视频（MP4）

或课件（PPT），其内容需归属于以下五个思政方向，即政治认同、家国情

怀、奉献行业、职业操守、工匠精神对应每个思政方向下设的思政点。

政治认同方向的思政点：中国特色社会主义、社会主义核心价值观、

四个自信。

家国情怀方向的思政点：中国梦、中国传统文化、国家重大工

奉献行业方向的思政点：责任关怀，团队精神，纪律约束、吃苦耐劳。

职业操守方向的思政点：法制意识、社会责任、安全环保、健康卫生。

工匠精神方向的思政点：工匠精神、质量意识、创新意识、老一辈专

家及教育家的精神。

（二）课程思政案例既可以针对专业课程的具体知识点，也可以面向

专业的某门课程，需具化到某一个思政点。

四、案例形式与技术要求

（一）案例形式：视频（MP4）或课件（PPT）

（二）技术要求：

视频：画面清晰、图像稳定、构图合理、播放流畅、语言规范。参数

指标：单个视频时长不超过 30min。输出格式为 MP4，分辨率为 1280×

720p（16︰9），视频不超过 500MB。

课件（PPT）：宽屏设计（16:9）。可插入图片、音频、视频等多种资

源。文件内有链接内容的应确保能够正常打开。

五、申报材料提交与评审方式

（一）本次课程思政案例参评资料（附件 1、附件 2）压缩后以“单

位 +姓名 +电话 +申报活动名称”命名，提交至秘书处邮箱：

msc@cciaedu.org.cn。

（二）相关申报表格电子文件在中国通信工业协会教育专委会 2025

年会期间发布。

（三）教育专委会将组织专家进行论证，本次活动不收取评审费。

六、奖励办法

（一）本次评选设工作组委会和评审委员会。组委会将组织专家，根

据公平竞争、择优确定的原则，对申报的课程思政案例进行评选，由中国

通信工业协会教育专委会发文公布 2025 年“全国电子信息类专业优秀课

程思政案例”名单，并颁发相应证书。（盖中国通信工业协会印章）

（二）获奖成果将择优推荐参加中国通信工业协会教育专委会 2026

年年会对成果进行推广和展示。

七、专委会秘书处联系方式

邓 裴 18696670720

  中国通信工业协会教育专委会

  2025年 3 月 28日